
SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 3

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
135850A/1, de 14.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor aRY DE CASTRO MONTEIRO, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 80845547/1, lotado na 
Gerência de Obras e Serviços de Manutenção, sessenta (60) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 02.01.2013 
a 02.03.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 329/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 23086, 
de 29.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLÁUDIa DOS SANTOS menezes, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230594/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
23.01.2013 a 21.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 328/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
136874A/1, de 06.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845400/1, lotado na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, cinco (05) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 09.01.2013 
a 13.01.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 327/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
136230A/1, de 21.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor domingos da paixão pereira junior, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175511/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Ananindeua, oito (08) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 11.01.2013 a 18.01.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 326/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 22396, 
de 01.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Edwaldo venturiere pereira, Programador, 
matrícula 57197155/1, lotado no Posto Avançado deste 
Departamento, dezesseis (16) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 22.10.2012 a 06.11.2012.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 325/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 22951, 
de 28.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Edwaldo venturiere pereira, Programador, 
matrícula 57197155/1, lotado no Posto Avançado deste 
Departamento, cinqüenta e dois (52) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 04.01.2013 a 24.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 324/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 482/12, 
de 27.12.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Elissandra helena chiarini de moura 
santana, Agente de Operação e Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 54185273/2, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, 
dezenove (19) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 19.12.2012 a 06.01.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 323/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
136496A/2, de 29.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Eduardo takeshi matsuura, Agente de 
Operação e Fiscalização de Trânsito, matrícula 5805325/5, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta e três (33) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 07.01.2013 a 08.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 322/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 22693, de 03.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Eduardo takeshi matsuura, Agente de 
Operação e Fiscalização de Trânsito, matrícula 5805325/5, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 21.12.2012 a 04.01.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 321/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
135908A/1, de 14.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KELLY MAIA SANTANA, Agente de 
Operação e Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228950/1, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, vinte (20) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 04.01 a 23.01.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 320/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
136411A/1, de 24.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor lacênio nonato barbosa, Assistente 
de Trânsito, matrícula 5050863/2, lotado na Assessoria de 
Comunicação, sessenta (60) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 02.01 a 02.03.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 319/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
136336A/1, de 23.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora liegi socorro corrêa sarmento, Analista 
de Trânsito: Serviço Social, matrícula 57196174/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, nove 
(09) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
20.12 a 28.12.2012.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 318/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 22572, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARISE PAES BARRETO MARQUES, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191842/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 07.12 a 21.12.2012.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 317/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
136532A/1, de 30.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57195665/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
quatorze (14) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 21.01.2013 a 03.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº. 316/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
136329A/1, de 23.01.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor Alcides Rodrigues Vilhena, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 37528441/1, que se encontra à 
disposição da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, por dezoito 
(18) dias no período de 19.01 a 05.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº. 315/2012-DAF/CGPDE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
137061A/1 de 15.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194031/1, lotada na Corregedoria, 
quarenta e quatro (44) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 31.01.2013 a 31.03.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 314/2013-DAF/CGPDE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
135796A/1, de 11.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana Fernanda Leão Pereira, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175739/1, lotada na Gerência 
do Sistema RENAINF, sessenta (60) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 18.12.2012 a 15.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº. 313/2013-DAF/CGPDE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
136266A/1, de 22.01.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor Aldeano Socorro da Rosa, Analista de Trânsito: 
Engenheiro Civil, matrícula 5140994/3, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, por noventa (90) dias no 
período de 14.11.2012 a 11.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.


